
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1308 / 2018

Prot. Corr. M3 – 3/3/1 – 30/18 (704)

OGGETTO:  Presentazione  del  Sistema  Bibliotecario  Giuliano   nell'ambito  dell'evento   “IL 
MAGGIO DEI LIBRI” - Affidamento realizzazione video a Fulvio Enrico Bullo - Impegno di spesa 
Euro 1.141,92. 

CIG ZF123A9A67

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

 il  Piano Esecutivo di  Gestione per il  periodo 2017/2019 approvato con deliberazione 
giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

richiamate 

la delibera di Giunta n. 138 del 13/04/2017 con la quale vengono approvati la costituzione e il 
funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano e la relativa assunzione del ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2018



Pag. 2 / 5

la delibera di Giunta n. 157 dd  05/04/2018 nella quale si approva la realizzazione di una serie 
di iniziative promosse dalle Biblioteche comunali nell'ambito della VIII edizione della campagna 
nazionale  “IL MAGGIO DEI LIBRI”; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1792/2018  dd  23  aprile  2018  in  cui  si  autorizza  la  
programmazione degli eventi relativi all'ottava edizione della campagna nazionale gIL MAGGIO 
DEI LIBRIh tra cui  l'iniziativa del 25 maggio  presso la Sala gMarco Sofianopuloh del  Museo 
Revoltella gPIACERE...SERVIZIO BIBLIOTECARIO GIULIANO: RICHIESTA DI AMICIZIAh;

considerato che le Biblioteche aderenti al sistema, in occasione della VIII edizione de " 
IL  MAGGIO DEI LIBRI ",  la campagna nazionale di  promozione alla lettura organizzata dal  
Centro per il Libro e la Lettura del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo sotto  
l'Alto  Patronato  del  Presidente  della  Repubblica  e  con  il  patrocinio  della  Commissione 
Nazionale Italiana per l'Unesco, si presenteranno per la prima volta alla cittadinanza durante 
l'iniziativa del 25 maggio;

vista  la proposta di realizzazione di un video sulle Biblioteche giuliane di Fulvio Enrico 
Bullo   (P.I.  01304920323) via  Boccaccio  n.11-  Trieste,  pervenuta  in  data  15  maggio  2018 
(prot.gen. 94912) per un importo di Euro 900,00.= ( esente  I.V.A ai sensi dell’articolo 1, commi 
da 54 a 89, della Legge n. 190/2014  e s.m.i);

evidenziato a riguardo come dopo l'entrata in vigore del D. Lgs 163/2006 autorevoli fonti  
interpretative e recente giurisprudenza (deliberazione n. 29/2008 della sezione regionale della 
Lombardia della Corte dei Conti e soprattutto il parere della Corte dei Conti sezione regionale 
della  Calabria  n.  144  dd.  23/05/2008)  si  sono  poste  a  favore  dell'affidamento  a  lavoratori  
autonomi dotati  di P.IVA di incarichi la cui natura sia riconducibile a prestazioni di  servizi  in 
quanto ricorrono contestualmente tre condizioni  e presupposti  riassumibili  come segue, con 
prevalenza della prima condizione cui restano subordinate le altre due:

- ravvisabilità nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato, delle 
caratteristiche  di  un  “servizio/prodotto  finito”  idoneo  a  realizzare  direttamente  il  pubblico 
interesse perseguito dalla PA, a tal  fine il  risultato/prodotto finale deve avere una rilevanza 
esterna alla PA;

- riconducibilità della prestazione ai servizi cinematografici e videoservizi (CPV 92100000-2);

-  riconducibilità  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  da  incaricarsi  alla  fattispecie  del  
“operatore economico” come qualificato dall'art. 45, commi 1 e 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente ed abitualmente sul mercato (e quindi 
in possesso della partita IVA) inclusi i “lavoratori autonomi”;

considerato, pertanto, che l’affidamento del servizio in oggetto segue la normativa del 
codice  dei  contratti  pubblici,  non avendo la  prestazione in  oggetto  alcuna attinenza con le 
caratteristiche dell’incarico  professionale  così  come disciplinato  dal  comma 6 dall’art.  7  del 
D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni,
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2018



Pag. 3 / 5

che il  fine  che si  intende perseguire  è ravvisabile  quale “servizio/prodotto  finito”  che 
realizza un pubblico interesse perseguito dall’Ente,

che lo status giuridico della persona fisica Fulvio Enrico Bullo da incaricarsi si riconduce 
alla fattispecie dellf goperatore economicoh come qualificato dall'art. 45, commi 1 e 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016, da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente ed abitualmente 
sul mercato (e quindi in possesso della partita IVA) inclusi i glavoratori autonomih;

dato atto che comunque, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente, di 
rendere  pubblico  l’incarico  in  argomento,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  WEB 
dell’amministrazione  comunale,  in  quanto  trattasi  soggettivamente  della  prestazione  di  un 
collaboratore esterno, subordinando alla suddetta pubblicazione il  pagamento della spesa in 
parola;

atteso che la prestazione in essere rientra tra i servizi di cui allfart. 63 comma 2 lettera  
b) del D.Lgs 50/2016; 

richiamato l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

richiamata la  legge  n.  2018/2015  (legge  di  stabilità)  che  abolisce  l'obbligo  per  la 
Pubblica Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto la soglia di euro 1000,00;

ritenuto   pertanto  di  realizzare   il  video  di  presentazione  del  Servizio  Bibliotecario 
Giuliano sulla base della proposta  presentata da  Fulvio Enrico Bullo  e di tener conto, oltre 
all'importo di Euro 900,00 indicato nel preventivo,  del 4% di rivalsa INPS e dell'Iva (nel caso in  
cui  il  prestatore  cambiasse  il  regime  fiscale),  impegnando  l'importo  complessivo  di  Euro 
1.141,92;

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c.  14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per 
euro 1.141,92;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2018 per euro  900,00.= ;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2018



Pag. 4 / 5

richiamata la  Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 31.07.2017 con la  quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  “Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse 
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.141,92 per la realizzazione di un video di 
presentazione del Sistema Bibliotecario Giuliano da inserire nella programmazione della 
campagna nazionale gIL MAGGIO DEI LIBRIh;  

2.  di  affidare  a  Fulvio  Enrico Bullo,  (P.I.  01304920323) via  Boccaccio  n.11-  Trieste,  la 
realizzazione  del  video  per  un  importo  di  Euro  900,00.=  (  esente   I.V.A ai  sensi 
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014  e s.m.i) oltre al 4% di rivalsa  
INPS e ad eventuale aggiunta IVA per complessivi Euro 1.141,92 - CIG ZF123A9A67;

3. di  rendere  pubblico  l’incarico  in  argomento,  in  ottemperanza a  quanto  previsto  dalla 
normativa  vigente,   mediante  la  pubblicazione  sul  sito  WEB  dell’amministrazione 
comunale,  in  quanto  trattasi  soggettivamente  della  prestazione  di  un  collaboratore 
esterno, subordinando alla suddetta pubblicazione il pagamento della spesa in parola;

4.  di dare atto che 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

ai  sensi  del  D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2018 – Euro  1.141,92                                           

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.141,92 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.99.999

00012 01202 N 1141,92 2018:1.14
1,92

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2018



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2018



 Atto n. 1308 del 22/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 22/05/2018 12:49:26
IMPRONTA: 3CD13CE4F49382315BEC76E223F73FCE80149AA24DA95B9FA4C1BDD12BE30E69
          80149AA24DA95B9FA4C1BDD12BE30E691BDDD95CE2F90695497AAEEDE9994974
          1BDDD95CE2F90695497AAEEDE99949746B02BA548236727A480C26152D2A8C46
          6B02BA548236727A480C26152D2A8C46591FB93732AAC7556A9BC53B13B945A6

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 22/05/2018 15:00:06
IMPRONTA: 982FE3D4A38D1D9FAABACB32143335D33489360748F5F9D5FBBC31373DF741E8
          3489360748F5F9D5FBBC31373DF741E8186A7AD956E50023EE5DEA615AD35EFD
          186A7AD956E50023EE5DEA615AD35EFD500A975536EBFADF1D9701262862CE19
          500A975536EBFADF1D9701262862CE19B4A9C68058DFBD052CA50414E835364C


